
 

ООО «БМЗ» | ИНН 5300000459 | КПП 530001001 | ОГРН 1215300004479 
Юр. адрес: 174406, РФ, Новгородская обл., г. Боровичи, ул. Коммунарная, д. 25а/26 
Производство Новгородская обл., г. Боровичи, ул. Окуловская, д. 12 
8 (800) 700-11-33 | rus-man.com | info@rus-man.com 
 
 
 
 

П Р И К А З 
 

№ 1/4 от 13.01.2023.  
 
Об утверждении Экологической Политики ООО «БМЗ». 
 
 В целях реализации Экологической Политики в области устойчивого развития в ООО «БМЗ», 

 
Приказываю: 

 
1. Утвердить Экологическую Политику ООО «БМЗ в редакции согласно приложению к настоящему 
приказу. 
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
                                                                         
 
 
 
 
Генеральный директор ООО «БМЗ»    ___________________ / В.С. Полухин/  
 

                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение к приказу  
№ 1/3 от 13.01.2023 

 
 

 
 

Экологическая Политика ООО «БМЗ» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новгородская область, г. Боровичи 
2023г. 

 



 

Общие положения 

Экологическая политика ООО «БМЗ» (далее по тексту — Предприятие) разработана 

в соответствии со стратегией Российской Федерации в области экологической безопасности 

и рационального использования природных ресурсов, экологической доктриной и с учётом 

мнений ведущих экологических общественных организаций. 

 

Экологическая политика определяет 

• уровень экологической ответственности всех сотрудников Предприятия 

и масштаб обязательств по сохранению благоприятного качества окружающей среды; 

• принципы, цели и задачи единой политики в области охраны окружающей 

среды, рационального 

использования природных ресурсов и обеспечения экологической безопасности 

на долгосрочный период. 

 

Основополагающие принципы 

Экологическая политика Предприятия открыта для всех заинтересованных сторон —

органов власти и местного населения, поставщиков и коммерческих партнеров, 

потребителей и общественных организаций. 

• персональная ответственность высшего руководства Предприятия 

за реализацию Экологической политики, непрерывное улучшение экологических 

характеристик предприятий и продукции; 

• экологический мониторинг природной среды в зоне деятельности Предприятия; 

• ответственность за сохранение благоприятного качества окружающей среды 

на территории присутствия; 

• рациональное использование природных ресурсов; сокращение образования 

отходов производства и экологически безопасное обращение с ними; 

• постоянное и планомерное уменьшение негативного воздействия 

технологических процессов на окружающую среду, снижение экологических рисков 

за счет внедрения наилучших существующих технологий, достижений науки и техники; 

• рациональное использование природных ресурсов, основанное на внедрении 

инновационных природо- и ресурсосберегающих технологий; 



• систематический контроль за соблюдением требований промышленности 

и экологической безопасности; 

• постоянное повышение уровня компетентности персонала в вопросах охраны 

окружающей среды; 

• инвестирование в проведение мероприятий, направленных на предотвращение 

и сокращение негативного воздействия производства на окружающую среду; 

• эффективное взаимодействие с государственными органами и общественными 

организациями по вопросам реализации Экологической политики Предприятия. 

 

Цель и задачи 

Целью Экологической политики является обеспечение экологической безопасности 

производства и рентабельности Предприятия путем формирования надежного 

и экологически обеспеченного производства, комплексного подхода к использованию 

природных ресурсов и сохранение природных экосистем. 

Для достижения поставленной цели Предприятие предусматривает решение 

следующих задач: 

• Соблюдение требований законодательства Российской Федерации в области 

охраны окружающей среды, санитарно- эпидемиологического благополучия 

населения, принципов экологической политики Предприятия. 

• Снижение неблагоприятного воздействия на окружающую среду путем: 

o уменьшения объемов выбросов в атмосферу вредных веществ; 

o сокращения объема сбросов сточных вод и обеспечение их нормативного 

качества; 

o сокращения образования отходов производства и обеспечение 

сокращения образования отходов производства и обеспечение безопасного 

обращения с ними, реализации мероприятий по утилизации отходов. 

• Последовательное снижение издержек и повышение качества продукции 

за счет: 

o технологического перевооружения и постепенного вывода 

из эксплуатации устаревшего оборудования, внедрения наилучших существующих 

технологий; 

o реализации мероприятий по ресурсо- и энергосбережению; 

o экологического сопровождения технологических процессов производства. 

• Улучшение состояния рабочих мест, промышленных площадок, снижение 

экологических рисков для персонала и повышение производительности труда. 

• Обеспечение постоянного повышения качества природоохранной деятельности 

и системы управления этой деятельностью. 



• Непрерывное улучшение состояние промышленной и экологической 

безопасности на производственных объектах Предприятия. 

• Повышение энергоэффективности процессов производства на всех его стадиях. 

• Установление приоритета превентивных действий по недопущению негативных 

воздействий на окружающую среду перед действиями по борьбе с последствиями 

таких воздействий. 

• Организация непрерывного профессионального и экологического образование 

работников Предприятия. 

• Обеспечение широкой доступности экологической информации о хозяйственной 

деятельности Предприятия, прозрачность природоохранной деятельности 

и принимаемых в этой области решений. 

• Распространение требований в области экологической безопасности 

на деятельность подрядных организаций. 

• Экологическая политика подлежит пересмотру, корректировке 

и совершенствованию при изменении приоритетов развития и условий деятельности 

Предприятия. 
 

Заключительные положения 

Реализация экологической политики позволит: 

• снизить издержки, вследствие снижения потребления энергии, воды, сырья 

и материалов; 

o обеспечить соблюдение нормативных требований законодательства 

в части снижения неблагоприятного воздействия на окружающую среду; 

o повысить конкурентоспособность производств и продукции; 

o повысить доверие потребителей к производимой продукции; сократить 

природоохранные платежи и штрафы; 

o повысить уровень социальной ответственности. 
 

Вопросы по Экологической Политике ООО «БМЗ»: 

• по телефону: +7 921 690 25 10; 

• по электронной почте: info@rus-nan.com 

 

 


